

Số: 130/KH-PGD

Thanh Oai, ngày 11 tháng 2 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về phòng, chống mại dâm trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Oai năm 2022

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Thực hiện Kế hoạch số: 33/KH-UBND ngày 08/2/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Thanh Oai về phòng chống mại dâm trên địa bàn huyện năm 2022. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng và triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về phòng, chống mại dâm trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Oai năm 2022 như sau:

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu

- Nâng cao hiểu biết, trách nhiệm, sự tham gia của toàn ngành Giáo dục và Đào tạo trong công tác phòng chống tệ nạn xã hội nói chung, phòng chống mại dâm nói riêng. Đẩy mạnh các hoạt động của các cơ quan, đơn vị, cá nhân trong công tác phòng chống mại dâm; nhằm ngăn chặn, phòng ngừa và đấu tranh chống các hoạt động mại dâm trên địa bàn.

- Hạn chế và có biện pháp kiểm soát, phòng ngừa các hoạt động chứa, môi giới, tổ chức hoạt động mại dâm.

- Đấu tranh, tham gia tố giác để các cấp chính quyền, các cơ quan chức năng đưa ra truy tố, xét xử kịp thời các vụ môi giới, chứa và hoạt động mại dâm trên địa bàn.

1. Các chỉ tiêu

- 100% giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh đang học trong các đơn vị trường học được tuyên truyền nâng cao hiểu biết về hoạt động mại dâm.

- 100% các đơn vị trường học tổ chức được ít nhất 01 hình thức tuyên truyền về phòng, ngừa mại dâm và được duy trì thường xuyên.

- Thông tin về công tác phòng, ngừa mại dâm được đăng tải trên trang

website của nhà trường.

- 100% tin tố giác, khiếu nại hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm được tiếp nhận, xác minh, phân loại, xử lý kịp thời.

- Ít nhất 70% đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức về công tác phòng, chống mại dâm; thực hiện các can thiệp giảm hại; phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới;

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

- Quán triệt, chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức phòng chống mại dâm đến 100% các trường học.

- Phát huy vai trò, nâng cao hiệu quả phối hợp của các đơn vị trong phòng ngừa, ngăn chặn và đấu tranh phòng chống hoạt động mại dâm.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa

- Với phương châm phòng ngừa là chính, cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác phòng chống mại dâm. Phát huy vai trò của các đoàn thể trong công tác thông tin, tuyên truyền, đấu tranh, phòng ngừa các hoạt động mại dâm.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục với nhiều hình thức, nội dung phù hợp. Tập trung tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục hành vi tình dục an toàn đối với những người có nguy cơ dễ phát sinh hoạt động mại dâm như học sinh, sinh viên trong các trường học.

- Nội dung tuyên truyền, lồng ghép 03 chương trình phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm và phòng chống lây nhiễm HIV, nhằm thu hút sự hưởng ứng của cộng đồng.

- Tuyên dương các tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích, đóng góp trong công tác phòng chống mại dâm. Nêu gương, nhân rộng điển hình trong công tác đấu tranh, phòng ngừa, tố giác tội phạm nói chung, đối tượng vi phạm pháp luật phòng chống mại dâm nói riêng.

3. Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống mại dâm

- Tăng cường hoạt động phối hợp trong lĩnh vực phòng chống mại dâm

giữa các cơ quan, đơn vị. Đặc biệt là hoạt động kiểm tra, thông tin, báo cáo, trao đổi trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức về đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý những hành vi vi phạm pháp luật về phòng chống mại dâm.

- Phát hiện, tố cáo kịp thời những hành vi sản xuất, buôn bán, sử dụng sản phẩm văn hoá và tổ chức các hoạt động văn hoá có nội dung đồi trụy, khiêu dâm.

- Hưởng ứng xây dựng phong trào toàn dân tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện các hoạt động phòng chống mại dâm thuộc nhiệm vụ chi thường xuyên hàng năm của các cơ quan, đơn vị; thuộc cấp nào do ngân sách cấp đó tự đảm bảo theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về phòng chống mại dâm. Phối hợp với

- Phối hợp với phòng Lao động TB&XH, các cơ quan, đơn vị trong quá trình chỉ đạo, đôn đốc UBND xã, thị trấn thực hiện xây dựng xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm theo Nghị quyết liên tịch số 01/2008/NQLT-BLĐTBXH-BCA-BVITLT-UBTU'MTTQVN ngày 28/8/2008.

- Tăng cường tuyên truyền phòng, chống mại dâm tại các trường học. Phối hợp với phòng Lao động TB&XH thực hiện Thông tư liên tịch số 01/2006/TTLT-BLĐTBXH-BGD&ĐT-BYT ngày 18/01/2006 về hướng dẫn công tác dạy văn hóa, giáo dục phục hồi hành vi, nhân cách cho người nghiện ma túy, người bán dâm, người sau cai nghiện ma túy.

- Tham gia giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa và chỉ đạo các Trường quản lý, giáo dục học sinh trong việc lựa chọn, tiếp cận các dịch vụ văn hóa, thể thao phù hợp.

2. Các đơn vị trường học

- Xây dựng, tổ chức triển khai kế hoạch phòng chống mại dâm, thực hiện những nội dung theo các nội dung trong Kế hoạch này. Bố trí ngân sách và huy động các nguồn hỗ trợ, đóng góp hợp pháp khác để đảm bảo kinh phí hoạt

động phòng chống mại dâm.

- Tổ chức triển khai hiệu quả công tác xây dựng cơ quan, trường học văn hóa, không có tệ nạn ma túy, mại dâm.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Chỉ đạo các đoàn thể trong nhà trường đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho giáo viên, nhân viên, học sinh về phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động mại dâm.

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của UBND xã, huyện trong công tác tuyên truyền phòng ngừa và đấu tranh phòng chống tội phạm về mại dâm;

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức phòng chống mại dâm năm 2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Oai. Đề nghị các đơn vị trường học trong địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện, định kỳ sơ kết, tổng kết báo cáo kết quả về gmail: totieuhoc-thanhoai@hanoiedu.vn ./.

Nơi nhận:

- BCD huyện;
- Lãnh đạo PGD;
- UBND huyện;
- Các trường;
- Các tổ CM thuộc PGD;
- Lưu: VT. (P,06).

TRƯỞNG PHÒNG



Đoàn Việt Dũng